

**Rettelsesblad**

Erstatter svarnotat til 2. behandling af den 7. november 2023  
(tilrettet efter at der er afgivet tillægsbetænkning)

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om godkendelse af Landskassens regnskab for 2022**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)

**Svarnotat****2. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg takke Revisionsudvalget for den grundige betænkning over Landskassens Regnskab for 2022. Naalakkersuisut har med tilfredshed noteret, at et enigt udvalg indstiller beslutningsforslaget om godkendelse af Landskassens regnskab for 2022 til vedtagelse.

Naalakkersuisut er opmærksom på, at der er kommet tre nye revisionsbemærkning i 2022, mens der er lukket én fra tidligere år.

Revisionsudvalget fremkommer i betænkningen med et antal bemærkninger og henstillinger samt kritikpunkter. Naalakkersuisut kan ikke kommentere samtlige bemærkninger og henstillinger i denne besvarelse, men vil dog komme ind på de vigtigste af bemærkninger og henstillingerne, idet de øvrige blot tages til efterretning uden medfølgende kommentarer. Desuden kommenteres på de anførte kritikpunkter.

Revisionsudvalget finder på grundlag af de to revisionsrapporter fra Deloitte og EY anledning til at udtale middel kritik af kommissionsformandskabets styring af Forfatningskommissionen.

Naalakkersuisut er enig i kritikken, som tages til efterretning.

Revisionsudvalget udtaler ligeledes middel kritik af område-40 (Departement for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke), hvor der er forekommet gentagende og betydelige budgetoverskridelser i regnskabsåret 2022. Naalakkersuisut er enig i, at økonomistyringen inden for området bør styrkes, og har iværksat tiltag med henblik på dette.

Endelig udtaler Revisionsudvalget middel kritik af fejlperiodiseringen af udgifter til refusion af kommunale udgifter på socialområdet. Kritikken beror på, at Naalakkersuisut i højere grad kunne have imødekommet problemstillingen, hvis controllerfunktionen på området var stærkere. Naalakkersuisut er enig i kritikken, og har taget initiativ til at styrke controllerfunktionen.

Revisionsudvalget udtaler en positiv kritik grundet de forbedringer, der er sket vedr. afstemning af mellemværende med andre offentlige organisationer. Naalakkersuisut takker for den positive kritik.

-----  
EM2023/11

AN Sags nr. 2023-9918

Revisionsudvalget udtaler ligeledes en positiv kritik for den Centrale Regnskabsafdelings fortsatte fokus på styrkelsen af arbejdet med afstemninger af mellemværende med kreditorer.

Naalakkersuisut takker for den positive kritik.

Udvalget indstiller endelig revisionsaktieselskabet Deloitte til at revidere Landskassens Regnskab for 2024. Naalakkersuisut tilslutter sig dette.

Efter afgivelsen af betænkningen har udvalget afgivet en tillægsbetænkning. I tillægsbetænkningen indstiller udvalget, at der udarbejdes en afdækning af den førte uranpolitik. Naalakkersuisut vil udarbejde en afdækning, som ønsket af udvalget.

Afsluttende skal jeg takke Revisionsudvalget for det store arbejde, som udvalget har lagt i betænkningen.

Med disse bemærkninger overgiver jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige afsluttende 2. behandling.